<sup>40</sup> erogabat] dividebat *M*

<sup>41</sup> ei angelus] cum ea angeli *M*

<sup>42</sup> obtemperabant *M*

<sup>43</sup> IOHANNIS DE CAULIBUS, *Meditationes uite Christi S. Bonaventurae* [dans l’édition: *Bonaventuro (!) olim attributae*, éd. M. STALLINGS-TANEY, Turnholti 1997 (= *Corpus Christianorum*, *Continuatio Mediaevalis*, 153), ch. III, vv. 70–94 (pp. 17–18).

<sup>44</sup> DONDAINE, *Le Corpus Dionysien*, pp. 89–108, 140–141, en particulier p. 89–90; au sujet de la composition de deux séries des textes, *Compellit me* et *Opus alterum*, p. 16–18.

<sup>45</sup> *Ibidem*, pp. 82–84, 89, en particulier p. 82.

renseigner sur le sens de cet emprunt». Toutefois selon le jugement du P. Dondaine, «il paraît plus probable que c'est E' qui emprunte à Albert»<sup>46</sup>.

Ce qui est probable selon le P. Dondaine dans le cas des gloses de la *Hiérarchie ecclésiastique* semble certain dans le cas des gloses de la *Hiérarchie céleste* du manuscrit BJ 1292. Voici la liste de toutes les gloses interlinéaires (g.i.) et des variantes textuelles du chapitre XI dans la copie BJ 1292 par rapport au texte de l'édition de la *Hiérarchie céleste* dans la Patrologie latine (tome 122):

PL 122, 1059B

9/10 Virtutes caelestes] caelestes Virtutes

10 vocentur] vocantur

11 dignum] id est necessarium g.i. (1)

1059C

1 est dispositio ipsa] ipsa dispositio est; dispositio] id est ordo g.i. (2)

2/3 sancta et decora illuminatione] sanctam et decoram illuminationem

3 dispositiones] id est ordines g.i. (3)

4 ultimae] id est inferiores g.i. (4)

4 vero] *om.*

4 primarum] id est superiorum g.i. (5)

5 cuius] huius

6 intellectus] intellectos; divini intellectos] id est angeli deiformes g.i. (6)

7/8 extremae] scilicet illuminationes g.i. (7)

7/8 *post* extremae] *ab add.*

8 excelsissimis] excellentissimis; excellentissimis] id est supremis g.i. (8)

8/9 sunt universalibus proprietatibus] quia in eis <*supple:* sunt> universaliori et perfectiori modo g.i. (9)

10 *post* Virtutes] secundum quod est specialis ordo g.i. (10)

11/12 *post* similiter] *cum add.*

12 aliis sanctis essentiis] id est sicut etiam superiores g.i. (11)

13 Dicimus autem] nos solvendo g.i. (12)

13 in omnibus] scilicet ordinibus g.i. (13)

14 nominatione virtutum] id est dicentes eos caelestes virtutes g.i. (14)

14/15 confusionem] id est permixtionem g.i. (15)

15 dispositionis] id est ordinis g.i. (16)

1059D

3 intellectus] id est angeli g.i. (17)

4 cum] id est quando g.i. (18)

<sup>46</sup> Ibidem, pp. 101–108, en particulier 105. Cependent, selon Maria Burger, l'éditrice du *Commentaire* d'Albert, le sens de cet emprunt est inverse; voir ALBERTI MAGNI *Super Dionysium De ecclesiastica hierarchia*, éd. M. BURGER, Monasterii Westfalorum 1999 (= Editio Coloniensis 36,2), p. IX.

4/5 inobservate caelestes essentias, aut caelestes] id est non observando an sint supra specialem ordinem virtutum vel infra *g.i.* (19)

6 periphrasticos] id est circumloquendo *g.i.* (20)

6/7 sermo est] est sermo

7/8 per singulos eorum] id est quae consequitur naturam eorum *g.i.* (21)

9 superpositam proprietatem] id est ab excellentiori dono *g.i.* (22)

9 *post* proprietatem] facile est *add.*; facile] id est conveniens *g.i.* (23)

9 bene] *om.*

9/1060A 1 discretarum] id est distinctarum *g.i.* (24)

1060A

1 et] *om.*

1 omnino] id est simpliciter *g.i.* (25)

2 annectere] id est attribuere *g.i.* (26)

3 ornatuum] id est ordinum ornatorum *g.i.* (27)

3 taxiarchiae] ordinationis *K*

3/4 saepe a nobis] in praedictis *g.i.* (28)

4/5 superfirmitate dispositiones] id est superiores ordines *g.i.* (29)

5 abundanter] id est eminenter *g.i.* (30)

6 ultimae] id est inferiores *g.i.* (31)

7 universitates non habent] id est universales illuminationes *g.i.* (32)

9 proportionaliter] sibi *g.i.* (33)

9 eis] id est inferioribus *g.i.* (34)

Ces trente-quatre gloses se retrouvent toutes dans le *Commentaire de la Hiérarchie céleste* d'Albert le Grand. Plus précisément, dix-neuf d'entre elles sont parfaitement identiques de part et d'autre (à savoir les gloses 1–4, 6, 8, 10–11, 15, 17, 19, 23–26, 28, 30–31, 33), alors que les quinze autres diffèrent du modèle albertien par quelques menues suppressions ou la substitution d'un mot par un autre (par exemple *id est/scilicet*, *circumloquendo/circumlocutione*; les gloses 5, 7, 9, 12–14, 16, 18, 20–22, 27, 29, 32, 34). Ces différences s'expliquent toutes aisément<sup>47</sup>. Dans cet ensemble, seules quatre gloses (2, 16,

<sup>47</sup> Pour le texte d'Albert, voir ALBERTI MAGNI, *Super Dionysium De caelesti hierarchia*, éd. P. SIMON, W. KÜBEL, Monasterii Westfalorum 1993 (= Editio Coloniensis 36,1), p. 169, vv. 20 (glose 1), 27 (2), 29 (3) 33 (4), 34 (5), 36 (6), 40–41 (7), 42 (8), 42–43 (9), 47 (10), 49 (11), p. 176, vv. 91 (12), 93 (13, 14), p. 177, vv. 1–2 (15), 3 (16), 5 (17), 11 (18), 12–13 (19), 17–18 (21), 19 (20), 21 (23), 22 (22), 24 (24), 25 (26, 25), 30 (27), 32–33 (29, 30), 36 (28), 36–37 (31), 38 (32), 44 (34), 45 (33).

On observe la même coïncidence pour deux gloses du chapitre 4 de la *Hiérarchie ecclésiastique* (chapitre 5 selon notre manuscrit et selon l'ancienne édition d'Albert par A. Borgnet) dans le manuscrit BJ 1292, p. 58b:

PL 122, 1096B

4 photismatum] id est illuminationum *g.i.*